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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o průzkumu trhu a veřejného mínění v České republice se

zaměřením na masmédia. Představuje průzkum jako vhodnou zpětnou vazbu pro pouţití v

masové komunikaci a v masmédiích. První část práce vymezuje některé základní termíny

ohledně masové komunikace a médií, další část se zabývá stručnou historií průzkumů v České

republice a v bývalém Československu, následující část vysvětluje určité metodiky a postupy,

které se v průzkumu pouţívají. Další část práce pak podává seznam nejhlavnějších agentur

působících v oblasti průzkumu trhu a veřejného mínění v České republice, v závěru je v práci

ukázána etika výzkumů a zásahy státu, zákonů a norem do průzkumu. [Autorský abstrakt].

Abstract

Bachelor´s work deals with market research and public opinion in Czech Republic

concentrating on mass media. It presents the research as a suitable feedback for application in

mass communications and mass media. The first part of the work defines some basic terms

concerning mass communications and media, the following part deals with a short history of

investigations in Czech Republic and in the former Czechoslovakia. Next part explains the

certain methodolologies and methods which are used in the research. Another part of the work

presents the list of the main agencies acting in the sphere of market research and public

opinion in Czech Republic. In conclusion of the work it is shown the ethics of investigations

and intervention of state, law and norms into research. [Autor´s abstract].
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Předmluva

Průzkum trhu a veřejného mínění je dnes mnoha lidmi brán jako čistě

ekonomická věc, která má s médii společné snad jen to, ţe v nich občas nějaké

výsledky průzkumu zaslechneme či nalezneme. Hodně lidí má milně průzkum trhu a

veřejného mínění spojen s nějakým pouličním či telefonickém prodeji předmětů.

Kdyţ řeknu průzkum veřejného mínění a knihovna, většina lidí mi odpoví, ţe tohle

přeci spolu nijak nesouvisí. V této práci bych chtěla ve stručnosti uvést, ţe

souvislost je poměrně veliká, a vysvětlit zde základy fungování průzkumu trhu a

veřejného mínění. Vţdyť přeci stejně jako například firma na výrobu čokoládových

tyčinek potřebuje zjistit, co zajímá jejich potencionálního zákazníka a čím ho

zaujmout, aby jejich výrobek zakoupil, tak stejně tak například knihovna potřebuje

vědět, co má za čtenáře a čím do knihovny nalákat další potencionální čtenáře.

Podobně tak například televizní stanice musí vědět, co zajímá jejich publikum, aby

se jim zvýšila sledovanost.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě mých praktických

zkušeností s prací v průzkumu trhu, kde se jiţ devátým rokem více či méně

pohybuji. Za tu dobu jsem měla šanci nahlédnout do fungování a zpracovávání dat z

většiny uplatňovaných výzkumných metod.

Kromě svých praktických zkušeností jsem čerpala informace pro tuto práci

hlavně z monografických publikací, internetových stránek a z interních materiálů

firem na průzkum trhu a veřejného mínění.

V úvodu práce jsem se snaţila stručně představit jednotlivé pojmy jako

masmédia, masová komunikace a další, poté jednotlivá média, na kterých ukazuji

spojitost s průzkumem trhu a veřejným míněním. V dalších kapitolách jsem se

zaměřila na představení průzkumu trhu, na vysvětlení všech aspektů průzkumu trhu

a veřejného mínění, jeho metodiky a mechanizmů. Následně jsem podala stručný

přehled situace v České republice, a to jak po stránce přehledu některých firem

průzkumem se zabývajících, tak z pohledu legislativy a norem. V závěru této

bakalářské práce poukáţu na to, jaké meze průzkum trhu a veřejného mínění má a

proč se není třeba obávat průzkumu trhu a veřejného mínění a co vše okolo nám

dnešní informační a technická doba přináší.
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Tato práce si nebere za cíl ukázat podrobně všechny aspekty průzkumu trhu a

veřejného mínění, na toto zde existují mnohem lepší a obsáhlejší publikace, stejně

tak jsou metodiky průzkumů speciálně vyučovány na mnoha školách. Práce se spíše

snaţí přiblíţit průzkumy trhu a veřejného mínění neekonomicky zaměřeným

nesociologům a představit je jako velmi uţitečnou metodu pro zpětnou vazbu.

Celkový rozsah práce je 57 stran a 10 stran příloh, seznam pouţitých zdrojů je

řazen abecedně dle záhlaví, záznamy jsou strukturovány dle normy ISO 690 a ISO

690-2.

Poděkování patří především vedoucí práce PhDr. Haně Slámové, Ph.D. za

přínosné konzultace a poznámky ohledně tvorby této práce.
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1 Úvod

1.1 Komunikace a informace

Při představování masové komunikace a následné masových médií začnu u

jejích základních kamenů, kterými je termín komunikace a termín informace. V

nejširším slova smyslu je komunikace kaţdá reakce organismu na vnější podnět. V

uţším slova smyslu se za komunikaci povaţuje proces interakce, při němţ si

partneři komunikace (lidé, počítače) vyměňují informace. Komunikace má obvykle

následující strukturu: mluvčí (komunikátor) -> záměr sdělení -> formulace sdělení -

> vlastní sdělení -> příjemce sdělení (komunikant) -> interpretace sdělení a záměru

mluvčího -> reakce příjemce sdělení (komunikanta). Podle druhu nosiče se rozlišuje

komunikace znaková (řeč, písmo) a neznaková (gesta, intonace hlasu apod.). Podle

míry bezprostřednosti se člení komunikace na formální a neformální. Ze

sociologického hlediska se rozlišuje komunikace interpersonální a skupinová, podle

způsobu percepce vizuální, auditivní a audiovizuální. (KTD, 2003).

V nejobecnějším smyslu se informací chápe údaj o reálném prostředí, o jeho

stavu a procesech v něm probíhajících. Informace sniţuje nebo odstraňuje neurčitost

systému (např. příjemce informace); mnoţství informace je dáno rozdílem mezi

stavem neurčitosti systému (entropie), kterou měl systém před přijetím informace a

stavem neurčitosti, která se přijetím informace odstranila. V tomto smyslu můţe být

informace povaţována jak za vlastnost organizované hmoty vyjadřující její

hloubkovou strukturu (varietu), tak za produkt poznání fixovaný ve znakové podobě

v informačních nosičích. V informační vědě a knihovnictví se informací rozumí

především sdělení, komunikovatelný poznatek, který má význam pro příjemce nebo

údaj usnadňující volbu mezi alternativními rozhodovacími moţnostmi. Významné

pro informační vědu je také pojetí informace jako psychofyziologického jevu a

procesu, tedy jako součásti lidského vědomí (např. N. Wiener definuje informaci

jako "obsah toho, co se vymění s vnějším světem, kdyţ se mu přizpůsobujeme a

působíme na něj svým přizpůsobováním"). V exaktní vědě se např. za informaci

povaţuje sdělení, které vyhovuje přísným kriteriím logiky či příslušné vědy. V

ekonomické vědě se informací rozumí sdělení, jehoţ výsledkem můţe být zisk nebo

uţitek. V oblasti výpočetní techniky se za informaci povaţuje kvantitativní

vyjádření obsahu zprávy. Za jednotku informace se ve výpočetní technice povaţuje
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rozhodnutí mezi dvěma alternativami (0, 1) a vyjadřuje se jednotkou nazvanou bit.

(KTD, 2003)

Z našeho pohledu bude stačit pojetí, ţe komunikace je proces předávání či

výměny informací. (Šmíd, 1992, s. 5). K pochopení těchto základních termínu a k

jejich spojení vznikla celá řada komunikačních modelů. Komunikační modely

ztvárňují komunikační (informační) akt. Asi nejznámější a nejpouţívanější je

komunikační model autorů Claude Shannona a Warrena Weavera (Shannon-

Weaverův model), který vznikl v polovině dvacátého století.

Schéma 1 - Příklad komunikačního modelu odvozeného od Shannon-Weaverova

modelu; volně podle (Šmíd, 1992, s. 12)

Zdrojem je zde původce sdělení, nazývaný téţ komunikátor, příjemce je

příjemce sdělení, kterému se říká komunikant. Kodér a dekodér představují výběr

vhodného fyzického ztvárnění (slova, obrazy, zvuky, různé znaky...) a případně

jejich záznam na médium. Kanál je zde brán jako přenosová cesta. Šum je jakékoliv

zkreslení informace (sdělení, signálu).

1.2 Masová komunikace a masmédia

Ze sociologického hlediska se rozlišuje komunikace na komunikaci

interpersonální (face - to - face) a komunikaci masovou (skupinovou či hromadnou).

V zásadě existují 3 hlavní charakteristiky, podle kterých lze určit, zda se jedná o

komunikaci interpersonální či o komunikaci masovou.

[…]


který jsou sbírány a/nebo dále zpracovány ; a

 uchovány ne déle neţ je poţadováno pro účel, pro který jsou sbírány

a/nebo dále zpracovány.

Výzkumníci zajistí, aby totoţnost respondenta byla utajena před klientem.

Výzkumník můţe klientovi sdělovat respondentovy identifikovatelné osobní

informace, pokud národní pravidla nestanoví přísnější omezení, za těchto

podmínek:

i) respondent výslovně vyjádřil své přání a/nebo

ii) respondent dal svůj výslovný souhlas a

iii) za předpokladu, ţe nebude vedena ţádná obchodní aktivita (jak

definováno v článku 1d) vůči němu jako přímý důsledek znalosti

poskytnuté informace.

(d) Bezpečnost zpracování

Výzkumník zajistí, ţe přiměřená bezpečnostní opatření budou pouţita, aby

bylo zabráněno neoprávněnému zpřístupnění, zacházení nebo prozrazení

osobních údajů.

Pokud jsou osobní údaje předávány třetím stranám, musí být zajištěna

alespoň rovnocenná úroveň bezpečnostních opatření.

(e) Práva respondenta

Odpovídající opatření budou zabezpečena, aby respondenti porozuměli a

měli moţnost vyuţít svá práva

 nezúčastnit se projektu výzkumu trhu;

 odstoupit kdykoliv v průběhu rozhovoru pro výzkum trhu;

 poţadovat, aby jeho osobní údaje nebyly dostupné jiným osobám; a

 smazat nebo opravit nesprávná osobní údaje o něm uchované.

(f) Přeshraniční transakce

Zvláštní péče musí být věnována při podpoře ochraně osobních údajů

jednotlivců, jestliţe jsou osobní údaje předávány ze země, kde byla sbírány,

do jiné země.

IX

Kdyţ jsou údaje zpracovány v jiné zemi, musí být podniknuty všechny

přiměřené kroky zajišťující splnění přiměřených bezpečnostních opatření a

respektování zásad ochrany údajů obsaţených v tomto Kodexu.

ČLÁNEK 8 DĚTI A MLADÍ LIDÉ

Výzkumníci budou věnovat zvláštní péči rozhovorům s dětmi a mladými

lidmi. Ještě před zahájením rozhovoru s dětmi musí být získán souhlas

rodičů nebo dospělých odpovědných za ně.

ČLÁNEK 9 SDÍLENÉ (SPOLEČNĚ POUŢÍVANÉ) ROZHOVORY

Výzkumníci musí informovat klienty, jestliţe práce realizovaná pro ně je

v témţe projektu kombinována nebo sdílena pro jiné klienty, aniţ by odhalili

totoţnost těchto klientů bez jejich souhlasu.

ČLÁNEK 10 SPOLUPRÁCE (SUBKONTRAKTACE)

Výzkumníci musí informovat klienty, dříve neţ práci zahájí, v případě ţe

jakákoliv část práce pro ně má být subkontrahována mimo vlastní organizaci

(včetně vyuţívání jakýchkoliv externích poradců). Na ţádost klienta musí

být sdělena totoţnost jakéhokoliv subkontraktovaného dodavatele.

ČLÁNEK 11 ZVEŘEJŇOVÁNÍ POZNATKŮ

(a) Ve zprávách o výsledcích projektu výzkumu trhu musí výzkumníci jasně

rozlišit mezi poznatky, svou interpretací těchto poznatků a jakýmikoliv

doporučeními na nich zaloţenými.

(b) Pokud jsou jakékoliv poznatky z projektu výzkumu zveřejňovány klientem,

musí být forma a obsah zveřejnění poznatků konzultována s výzkumníkem.

(c) Výzkumník musí být vţdy připraven sdělit technické informace, nezbytné

pro ohodnocení správnosti zveřejněných poznatků.

(d) Výzkumník nesmí dovolit, aby jeho jméno bylo spojeno s šířením závěrů

projektu výzkumu trhu, aniţ by byly přiměřeně podpořeny údaji z výzkumu.

ČLÁNEK 12 ODPOVĚDNOST

Výzkumníci mají obecnou odpovědnost, aby zajistili, ţe výzkum je prováděn

ve shodě s tímto Kodexem a aby zajistili, ţe klienti a ostatní zúčastnění na

výzkumu souhlasí s tím, ţe se podrobí jeho poţadavkům.

ČLÁNEK 13 ZÁKLADNÍ ZÁSADY

X

Následné opravy a/nebo přiměřená náprava porušení ustanovení Kodexu

odpovědnou skupinou je ţádoucí, ale nezprošťuje viny.

ČLÁNEK 14 IMPLEMENTACE (ZAVEDENÍ DO PRAXE)

(a) Kodex a zásady jím uchovávané by měly být přijaty a implementovány

(zavedeny do praxe) národně a mezinárodně příslušnými místními,

národními nebo regionálními seberegulačními orgány. Kodex by také měl

být uţíván, kde je to vhodné, všemi příslušnými organizacemi, společnostmi

a jednotlivci a ve všech etapách projektu výzkumu trhu.

(b) Marketéři, výzkumníci a klienti by se měli seznámit s Kodexem a s dalšími

důleţitými místními seberegulačními dokumenty, týkajícími se výzkumu

trhu, a měli by se obeznámit s rozhodnutími příslušných seberegulačních

orgánů. Poţadavky na interpretaci zásad obsaţených v tomto Kodexu jsou

uloţeny interpretačnímu panelu Kodexu ICC (ICC Code Interpretation

Panel) a komisi profesionálních standardů ESOMARu (ESOMAR

Professional Standards Committee).

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uţivatel potvrzuje svým

podpisem, ţe bude tuto práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

V Praze, 14. 5. 2010

Eliška Svobodová

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis