Hodnocení bakalářské práce Eliška Svobodová

Průzkumy trhu a veřejného mínění v České republice jako druh komunikační zpětné vazby

Hodnocená práce je logicky členěna do šesti hlavních kapitol. V úvodní obecné kapitole se studentka věnuje vymezení hlavních pojmů sociální komunikace a jednotlivých druhů medií, v kapitole druhé shrnuje vývoj výzkumů veřejného mínění a trhu v České republice. Od kapitoly třetí začíná vlastní aplikační část, ve které je představeno hlavní spektrum metod výzkumů spolu s ukázkami konkrétních výzkumů a s uvedením možnosti, jak je využít pro průzkum veřejného mínění v masové komunikaci (především v jednotlivých médiích). Dále je popsán proces průzkumu trhů, přehled hlavních agentur zabývajících se touto problematikou a je podán přehled hlavních zákonů a norem dotýkajících se této oblasti.

K výše uvedené logice nejsou žádné výtky, problematika je zpracována v souladu s cílem práce. Trochu nesourodě zde působí podkapitola týkající se průzkumů v knihovnách (s. 15 a 16).

V aplikační části textu postrádám určité propojení s teorií vymezenou velmi dobře v úvodní kapitole a sledování linky, že se stále jedná o zpětnou vazbu v komunikačním aktu.

Připomínky ke gramatice a stylistice: drobnější nedostatky (např. s. 9 slovo mylně, s. 14 čárky v souvětí) a stylistické neobratnosti (např. s. 14 „ Pro ukázání možností aplikace....“). Obecně je předložená práce po této stránce na velmi dobré úrovni.

Předkladatelka nakládá poměrně dobře s odbornou terminologií, připomínka je k nejednotnosti používání termínů průzkum a výzkum.

Všechny použité zdroje jsou řádně citovány, práce je opatřena vhodnými přílohami a pěkně graficky upravena.

Na práci oceňuji výběr tématu, protože metody průzkumu trhu a zkoumání veřejného mínění představují velmi dobře propracovanou zpětnou vazbu a mohly by být inspirací pro zkvalitnění podobných průzkumů v oblasti knihoven a dalších informačních pracovišť. Škoda, že je etické části věnována tak malá plocha. Právě tato problematika se totiž často u běžných průzkumů podceňuje.

Vzhledem k výše uvedeným důvodům doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně /velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Jaké nové možnosti přinesla pro zjišťování zpětné vazby digitalizace vysílání? Jaké to má výhody a nevýhody?

Doplnění:

Jmenujte hlavní etická pravidla, na která by měl dbát průzkumník při provádění průzkumu.